
M IHCKI А Б Л А С Н Ы  
C A B E T  Д ЭПУТАТАУ

МИНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В

РАШ ЭНН Е

9 апреля 2021 г. jy» 269

I. Mi иск

РЕШЕНИЕ

г. Минск

Об утверждении регионального комплекса 
мероприятий по реализации Государственной 
программы «Здоровье народа и демографическая 
безопасность» на 2021 -  2025 годы

На основании подпункта 1.4 пункта 1 статьи 17 Закона Республики 
Беларусь от 4 января 2010 г. №  108-3 «О местном управлении 
и самоуправлении в Республике Беларусь», Государственной программы 
«Здоровье народа и демографическая безопасность» на 2021 -  2025 годы, 
утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 19 января 2021 г. № 28, Минский областной Совет депутатов РЕШ ИЛ:

1. Утвердить региональный комплекс мероприятий по реализации 
Государственной программы «Здоровье народа и демографическая 
безопасность Республики Беларусь» на 2021 -  2025 годы (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на заместителя председателя Минского областного исполнительного 
комитета Маркевича И.С. и постоянную комиссию Минского областного 
Совета депутатов по развитию социальной сферы.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия 
и распространяет свое действие на отношения, возникшие 
с 1 января 2021 г.

Председатель Н.В.Якубицкая



УТВЕРЖ ДЕН О
Реш

РЕГИО Н АЛЬНЫ Й  к о м п л е к с  м е р о п р и я т и и
по реализации Государственной программы «Здоровье 
народа и демографическая безопасность Республики 
Беларусь» на 2021 -  2025 годы

1. Региональный комплекс мероприятий по реализации
Государственной программы «Здоровье народа и демографическая 
безопасность Республики Беларусь» на 2021 -  2025 годы
(далее -  региональный комплекс мероприятий) разработан 
в соответствии с Государственной программой «Здоровье народа 
и . демографическая безопасность Республики Беларусь» 
на 2021 -  2025 годы, утвержденной постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 19 января 2021 г. № 28.

2. Основная цель регионального комплекса мероприятий -
стабилизация численности населения и увеличение ожидаемой
продолжительности жизни.

Для достижения поставленных целей необходимо решить 
следующие задачи:

совершенствование службы планирования семьи, улучшение 
качества и доступности медицинской помощи женщинам и детям, 
развитие системы поддержки семей с детьми и улучшение условий 
их жизнедеятельности;

популяризация в обществе духовно-нравственных ценностей 
института семьи, совершенствование системы подготовки молодежи 
к семейной жизни;

снижение влияния факторов риска неинфекционных заболеваний 
за счет создания единой профилактической среды;

обеспечение всеобщего и доступного охвата населения услугами 
первичной медицинской помощи;

снижение преждевременной смертности и стабилизация 
инвалидности населения, наступивших по причине неинфекционных 
заболеваний;

снижение уровня негативных социальных и экономических 
последствий пьянства и алкоголизма, потребления других психоактивных 
веществ;

охрана психического здоровья и снижение уровня суицидов;
предотвращение смертности от туберкулеза;



совершенствование диагностики и лечения туберкулеза, 
предупреждение заболеваемости туберкулезом;

обеспечение качественным лечением пациентов
с множественными лекарственно-устойчивыми формами туберкулеза;

обеспечение всеобщего доступа к диагностике, лечению, уходу 
и социальной поддержке в связи с ВИЧ-инфекцией, в том числе 
в пенитенциарной системе;

исключение вертикальной передачи ВИЧ-инфекции от матери 
к ребенку и предупреждение случаев передачи ВИЧ, связанных 
с оказанием медицинской помощи;

снижение заболеваемости, сдерживание распространения 
ВИЧ-инфекции в группах населения с наибольшим риском 
инфицирования ВИЧ, повышение эффективности информационно- 
образовательной работы по профилактике ВИЧ-инфекции и недопущение 
дискриминации в отношении людей, живущих с ВИЧ;

создание условий для развития здравоохранения и обеспечения 
доступности медицинской помощи для всего населения;

наращивание экспорта услуг в области здравоохранения.
3. Сводный целевой показатель, характеризующий достижение цели 

регионального комплекса мероприятий, и целевые показатели, 
характеризующие выполнение его задач, приведены согласно 
приложению 1.

4. Перечень мероприятий по выполнению регионального комплекса 
мероприятий приведен согласно приложению 2.

5. Перспективный план закупки товаров для реализации 
регионального комплекса мероприятий приведен согласно приложению 3.

6. Перечень объектов капитальных вложений, планируемых 
к осуществлению в рамках реализации регионального комплекса 
мероприятий, определен согласно приложению 4.

7. Объемы и источники финансирования регионального комплекса 
мероприятий представлены согласно приложению 5. Финансовое 
обеспечение будет осуществляться из средств местного бюджета 
и средств от приносящей доходы деятельности бюджетных организаций.

8. Заказчиками -  распорядителями бюджетных средств, 
отвечающими за выполнение задач, сводного целевого показателя 
и целевых показателей подпрограмм регионального комплекса 
мероприятий, выступают главное управление по здравоохранению 
Минского областного исполнительного комитета (далее -  облисполком), 
районные и Жодинский городской исполнительные комитеты (далее -  
райгорисполкомы).

2



П
ри

ло
ж

ен
ие

 1
к 

ре
ги

он
ал

ьн
ом

у 
ко

м
пл

ек
су

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 
по

 
ре

ал
из

ац
ии

 
Г 

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ой
пр

ог
ра

м
м

ы
 

«З
до

ро
вь

е 
на

ро
да ►яноо

Xоейсосо<и
Ю

Ия 3
S  О <N& о ^ ;' S  I CN
(L) __ О

оО) р  
сз as 

К х  о



2

Наименование показателя Заказчик Единицаизмерения Значения показателей по годам2021 2022 2023 2024 2025К оэф ф и ци ен т м ладенческой смертности на 1000 родившихся живыми главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы промилле 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0
Детская смертность на 100 тысяч д етского населения (0 -  17 лет) » просантим илле 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0
Задача 2. Популяризация в обществе духовно-нравственных ценностей института семьи, совершенствование системы подготовки молодежик семейной жизниДоля учреждений общего среднего образования, в которых реализуются программы педагогического просвещения родителей и (или) программы факультативных занятий, содержащие вопросы подготовки обучающихся к семейной жизни, в общем количестве таких учреждений

главное управление по образованию облисполкома, райгорисполкомы процентов 50,0 60,0 70,0 90,0 100,0

Подпрограмма 2 «Профилактика и контроль неинфекционных заболеваний»Задача 1. Снижение влияния факторов риска не инфекционных заболеваний за счет создания единой профилактической средыСнижение потребления всех видов табачной продукции среди лиц в возрасте 18-69 лет главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы процентов 28,8 28,5 28,2 27,8 27,4
Снижение количества лиц в возрасте 1 8 - 6 9  лет, физическая активность которых не отвечает рекомендациям ВОЗ (менее 150 минут в неделю)

» процентов 13,1 13,0 12,8 12,6 12,4

3
Наименование показателя Заказчик Единица Значения показателей по годам

измерения 2021 2022 I 2023 | 2024 | 2025Задача 2. Обеспечение всеобщего и доступного охвата населения услугами первичной медицинской помощиОхват населения работой команд врачей общей практики главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы
процентов 40,0 50,0 75,0 90,0 95,0

Задача 3. Снижение преждевременной смертности и стабилизация инвалидности населения, наступивших по причине неинфекционныхзаболеванийПоказатель тяжести первичного выхода на инвалидность лиц трудоспособного возраста главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы процентов 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0
Количество выполненных интервенционных чрескожных вмешательств на артериях сердца главное управлениепо здравоохранениюоблисполкома,Борисовский,Молодечненский,Солигорскийрайонныеисполнительныекомитеты (далее -райисполкомы)

количество вмешательств на 1 млн. населения
726,5 747,7 768,9 790,1 811,3

Количество выполненных имплантаций электрокардиостимуляторов и других устройств главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы
» 269,9 277,8 285,7 293,6 301,5

Охват комплексным обследованием пациентов с острыми нарушениями мозгового кровообращения » процентов 90,0 93,0 94,0 95,0



4

Наименование показателя Заказчик Единицаизмерения Значения показателей по годам2021 2022 2023 2024 2025Показатель летальности от острого нарушения мозгового кровообращения главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы процентов 17,0 16,5 16,0 15,5 15,0
Одногодичная летальностьпри злокачественных новообразованиях » » 23,2 23,1 23,0 22,9 22,8Коэффициент смертности трудоспособного населения » промилле 5,2 5,2 5,2 5,2 5,1Подпрограмма 3 «Предупреждение и преодоление пьянства и алкоголизма, охрана психического здоровья»Задача 1. Снижение уровня негативных социальных и экономических последствий пьянства и алкоголизма, потребления другихпсихоактивных веществОбъем потребления зарегистрированного алкоголя надушу населения в возрасте 15 лет и старше в абсолютном алкоголе главное управлениепо здравоохранениюоблисполкома,управлениевнутренних делоблисполкома(далее -  УВДоблисполкома),комитет экономикиоблисполкома,райгорисполкомы

литров 10,4 10,3 10,2 10,1 10,0

5
Наименование показателя Заказчик Единицаизмерения Значения показателей по годам2021 2022 2023 2024 2025Охват реабилитационными мероприятиями лиц, страдающих зависимостью от психоактивных веществ главное управление по здравоохранению облисполкома, комитет по труду, занятостии социальной защите облисполкома, главное управление по образованию облисполкома, УВД облисполкома, райгорисполкомы

процентов 3,0 5,0 6,0 9,0 11,0

Задача 2. Охрана психического здоровья и снижение уровня суицидовСмертность от суицидов на 100 тысяч человек главное управление по здравоохранению облисполкома, главное управление по образованию облисполкома райгорисполкомы
просантимилле 21,7 21,5 21,1 20,8 20,5

Подпрограмма 4 «Противодействие распространению туберкулеза»Задача 1. Предотвращение смертности от туберкулезаСмертность населения от туберкулеза на 100 тысяч человек главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы
просантимилле 2,98 2,95 2,92 2,89 2,86

Задача 2. Совершенствование диагностики и лечения туберкулеза, предупреждение заболеваемости туберкулезом



6

Наименование показателя Заказчик Единицаизмерения Значения показателей по годам2021 I 2022 I 2023 1 2024 1 2025Подпрограмма 5 «Профилактика ВИЧ-инфекции»Задача 1. Обеспечение всеобщего доступа к диагностике, лечению, уходу и социальной поддержке в связи с ВИЧ-инфекцией, в том числев пенитенциарной системеОхват антиретровирусной терапией людей, живущих с В И Ч  и знающих свой В И Ч -пол ож и тельн ы й  статус главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы
процентов 90,0 90,5 91,0 91,5 92,0

Задача 2. Исключение вертикальной передачи ВИЧ-инфекции от матери ребенку и предупреждение случаев передачи ВИЧ, связанныхс оказанием медицинской помощиРиск передачи ВИЧот ВИЧ-инфицированной материребенку главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы процентов 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0
Задача 3. Снижение заболеваемости, сдерживание распространения ВИЧ-инфекции в группах населения с наибольшим риском инфицирования ВИЧ и повышение эффективности информационно-образовательной работы по профилактике ВИЧ-инфекции, недопущениедискриминации в отношении людей, живущих с ВИЧОхват основных ключевых группнаселения с высоким рискоминфицированияВИЧ-профилактическимимероприятиями

главное управление по здравоохранению облисполкома,УВД облисполкома, райгорисполкомы
процентов 57,0 58,0 60,0 62,0 64,0

Подпрограмма 6 «Обеспечение функционирования системы здравоохранения Республики Беларусь»Задача 1. Создание условий для развития здравоохранения и обеспечение доступности медицинской помощи для всего населенияДоля мероприятий подпрограммы, выполненных не менее чем на 90 процентов, в общем количестве таких мероприятий главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы процентов 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0

ПЕРЕЧЕНЬ М ЕРОПРИЯТИИ
по выполнению регионального комплекса мероприятий 
по реализации Государственной программы «Здоровье народа 
и демографическая безопасность» на 2021 -  2025 годы

Приложение 2
к региональному комплексу 
мероприятий по реализации 
Г осударственной программы
«Здоровье народа и демографическая 
безопасность» на 2021 -  2025 годы
09.04.2021 №269

Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики Источники финансированияПодпрограмма 1 «Семья и детство»Задача 1. Совершенствование службы планирования семьи, улучшение качества и доступности медицинской помощи женщинам и детям, развитие системы поддержки семей с детьми и улучшение условий их жизнедеятельности1. Обеспечение безопасной и эффективной акушерско-гинекологической помощи беременным, роженицам, родильницам и гинекологическим пациенткам, включая разработку и внедрение новых методов медицинской помощи:
2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы местный бюджет

1.1.2. профилактика осложнений беременности у женщин с сахарным диабетом с использованием современных медицинских технологий 2021 -2023 » »
1.2. дооснащение и переоснащение медицинским оборудованием перинатальных центров 2021 -2025 » »
2. Совершенствование оказания медицинской помощи детям: 2021 -2025 » »



2

Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики Источники финансирования2.1. профилактика основных стоматологических заболеваний среди детского населения 2021 -2025 райгорисполкомы местный бюджет2.2. открытие кабинетов неотложной помощи в детских поликлиниках 2021-2025 » »
2.3. дооснащение отделений интенсивной терапии и реанимации медицинскими изделиями для оказания экстренной и неотложной медицинской помощи детям

2021 -  2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы »
2.4. улучшение качества хирургических вмешательств при коррекции врожденных пороков развития у детей 2021 -2023 главное управление по здравоохранению облисполкома »
2.5. развитие оказания специализированной помощи детям с мочекаменной болезнью и внедрение малоинвазивных высокотехнологичных методов лечения врожденных аномалий мочеполовых органов, развитие методик малоинвазивного дробления камней

2021 -  2022 » »
2.6. повышение потенциала системы оказания офтальмологической помощи 2021 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы »2.7. создание условий и разработка методов оказания гастроэнтерологической, эндоскопической и нутрициологической помощи детям, включая создание республиканских регистров пациентов с иммунопатологией органов пищеварения, кишечной недостаточностью (в том числе с синдромом короткой кишки), стомированных пациентов, оперированных по поводу врожденных пороков развития желудочно-кишечного тракта

2021-2025 главное управление по здравоохранению облисполкома »

2.8. совершенствование системы аудиологического скрининга 2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома,райгорисполкомы »

3
Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики Источники финансирования2.9. закупка технических средств реабилитации для детей 2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы местный бюджет3. Осуществление единовременной выплаты семьям при рождении двоих и более детей на приобретение детских вещей первой необходимости

2021 -  2025 райгорисполкомы »
4. Выплата единовременной материальной помощи к учебному году многодетным семьям на каждого учащегося, обучающегося в учреждениях общего среднего и специального образования (на уровне общего среднего образования) в Республике Беларусь, в размере до 30 процентов бюджета прожиточного минимума, действующего на 31 июля календарного года

2021 -2025 » »

5. Выполнение работ по обеспечению противопожарной безопасности домовладений (квартир) многодетных семей, иных категорий семей, воспитывающих детей, в том числе установка автономных пожарных извещателей, внедрение технических решений по соединению автономных пожарных извещателей, установленных в домовладениях (квартирах), в одну сеть с соседними домами (квартирами), передача сигналов от автономных пожарных извещателей на сигнально-звуковое устройство и пункты диспетчеризации пожарных аварийно-спасательных подразделений МЧС и их техническое обслуживание, приведение печного отопления и электропроводки в соответствие с требованиями технических нормативных правовых актов

2021 -2025 » »

6. Содействие гармоничному совмещению родительских и профессиональных обязанностей: 2021 -  2025 райгорисполкомы, комитет по труду, занятости и социальной защите облисполкома. Минское областное объединение профсоюзов



4

Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики Источники финансирования6.1. проведение мероприятий. направленных на продвижение концепции «Компания, дружественная родителям» и ее популяризацию среди нанимателей (совместно с Минским областным обществен и ым объединен ием «Белорусский союз женщин»)
2022-2025 райгорисполкомы. комитет по труду, занятости и социальной защите облисполкома. Минское областное объединение профсоюзов

6.2. участие в пилотном проекте по реализации результатов научно-исследовательской работы «Разработка научно обоснованных предложений по развитию услуг по уходу за детьми раннего возраста в системе социального обслуживания»
2022 -  2023 комитет по труду, занятости и социальной защите облисполкома, райго риспол ком ы

Задача 2. Популяризация в обществе духовно-нравственных ценностей института семьи, совершенствование системы подготовки молодежик семейной жизни7. Информационное сопровождение вопросов семейной полигики: 2021 -2025 комитет по труду, занятости и социальной защите облисполкома, главное управление по образованию облисполкома, главное управление по здравоохранению облисполкома, главное управление спорта и туризма облисполкома, райгорисполкомы. Минское областное общественное объединение «Белорусский союз женщин»7.1. подготовка и размещение в эфире телерадиовещательных средств массовой информации специальных сюжетов, информационных материалов, а также публикаций в печатных средствах массовой информации по вопросам продвижения образа благополучной многодетной семьи в качестве социальной нормы, охраны материнства и детства, планирования семьи, социально-экономической поддержки семей с детьми, формирования здорового образа жизни.

2021 -2025 комитет по труду, занятости и социальной защите облисполкома, главное управление по здравоохранению облисполкома, главное управление по образованию облисполкома, главное управление спорта и туризма облисполкома, рай горисполком ы

5

Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики Источники финансированиясемейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей7.2. размещение в социальных сетях тематических хэштегов, направленных на продвижение позитивного образа семьи с детьми, ответственного родительства
2021 -  2025 комитет по труду, занятости и социальной защите облисполкома, райгорисполкомы

7.3. участие в телевизионном проекте «Талент крашы» одаренных детей из малообеспеченных семей, многодетных семей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 2021 - 2025 главное управление культуры облисполкома, райгорисполкомы
7.4. разработка и реализация региональных информационных проектов по продвижению наилучшего опыта семейной жизни, крепких межпоколенных связей, вклада семей в жизнь региона

2021 -2025 главное управление по образованию облисполкома, райгорисполкомы
7.5. реализация проекта «В Беларуси ни одного брошенного ребенка» (инициатива ОО «Белорусский союз женщин») 2021 -2025 главное управление по образованию облисполкома, главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы, Минское областное общественное объединение «Белорусский союз женщин»7.6. развитие сети музеев Матери (инициатива ОО «Белорусский союз женщин») 2021 -2025 райгорисполкомы, Минское областное общественное объединение «Белорусский союз женщин» —

8. Участие в республиканском конкурсе «Семья года» (в региональном этапе и финале) 2022, 2024 комитет по труду, занятости и социальной защите облисполкома местный бюджет
9. Участие в республиканском спортивном фестивале многодетных семей (совместно с ОО «Белорусская ассоциация многодетных родителей»)

2021 -  2025 главное управление спорта и туризма облисполкома, райгорисполкомы



6

Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики Источники финансирования
10. Проведение на безвозмездной основе акций по консультированию нотариусами и юристами родителей, воспитывающих несовершеннолетних детей, приуроченных ко Дню семьи, Дню защиты детей, Дню матери, Дню юриста, Дню Конституции

2021-2025 главное управление юстиции облисполкома, райгорисполкомы
11. Проведение фестивалей, конкурсов, выставок по тематике создания и развития семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

2021-2025 главное управление по образованию облисполкома, райгорисполкомы
Подпрограмма 2 «Профилактика и контроль неинфекционных заболеваний»Задача 1. Снижение влияния факторов риска неинфекционных заболеваний за счет создания единой профилактической среды12. Проведение информационно-образовательной работы с населением по вопросам формирования здорового образа жизни и самосохранительного поведения, профилактики неинфекционных заболеваний посредством проведения широкомасштабных акций, культурных мероприятий, информационных кампаний, единых дней здоровья, физкультурно-оздоровительных мероприятий, в том числе с освещением в средствах массовой информации, издания и распространения специализированной полиграфической продукции

2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы местный бюджет

13. Развитие национальной сети «Здоровые города и поселки» посредством: 2021 -  2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, главное управление по образованию облисполкома, главное управление спорта и туризма облисполкома, комитет по труду, занятости и социальной защите облисполкома, Минский областной комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды, райгорисполкомы
7

Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики Источники финансирования
13.1. проведения областных мероприятий, участия в республиканских мероприятиях по обмену опытом реализации государственного профилактического проекта «Здоровые города и поселки»

2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, главное управление по образованию облисполкома, главное управление спорта и туризма облисполкома, комитет по труду, занятости и социальной защите облисполкома, Минский областной комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды, райгорисполкомы13.2. отбора населенных пунктов административных территорий, в которых успешно реализуется проект «Здоровые города и поселки» 2021-2025 » -
13.3. обобщения и распространения лучших практик, инициатив по сохранению и укреплению здоровья населения в рамках реализации государственного профилактического проекта «Здоровые города и поселки»

2021 -2025 »
13.4. организации и проведения исследований по показателям «Профиля здоровья» 2022, 2024 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы14. Реализация в учреждениях общего среднего образования информационного профилактического проекта «Школа -  территория здоровья» 2021 -2025 главное управление по образованию облисполкома, главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы15. Развитие механизмов продвижения здорового образа жизни на местном уровне посредством проведения конкурса местных инициатив, вовлечение сообществ путем создания инициативных волонтерских групп, организация обучения населения здоровому образу жизни и профилактике неинфекционных заболеваний, в том числе в рамках государственного социального заказа

2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, главное управление по образованию облисполкома, главное управление культуры облисполкома, комитет по труду, занятости и социальной защите облисполкома, райгорисполкомы, Минская областная организация Белорусского Общества Красного Креста



Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики Источники финансирования16. Проведение информационных кампаний по вопросам негативного влияния потребления табака на здоровье человека, предупреждения и лечения табачной зависимости в рамках Всемирных дней здоровья, тренингов для сотрудников организаций, направленных на отказ от курения
2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, главное управление по образованию облисполкома, главное управление спорта и туризма облисполкома, главное управление культуры облисполкома, Минское областное управление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь (далее -  МОУ МЧС), УВД облисполкома, райгорисполкомыЗадача 2. Обеспечение всеобщего и доступного охвата населения услугами первичной медицинской помощи17. Развитие сети амбулаторно-поликлинических организаций здравоохранения, работающих по принципу «Заботливая поликлиника» 2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы ~

18. Организация обучения населения методам оказания первой помощи при состояниях, представляющих угрозу для жизни и (или) здоровья человека, в том числе в рамках государственного социального заказа
2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, главное управление по образованию облисполкома, главное управление спорта и туризма облисполкома, райгорисполкомы,МОУ МЧС, УВД облисполкома. Минская областная организация Белорусского Общества Красного Креста19. Проведение информационно-образовательных кампаний по профилактике сахарного диабета, артериальной гипертензии, острых нарушений мозгового кровообращения, бронхиальной астмы и другого
2021 -  2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы, Минская областная организация Белорусского Общества Красного Креста20. Совершенствование оказания скорой медицинской помощи для проведения сердечно-легочной реанимации на догоспитальном этапе. 2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома местный бюджет

9
Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики Источники финансированияв том числе в процессе медицинской транспортировки, включая:20.1. оснащение станций скорой медицинской помощи 2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома местный бюджет20.2. внедрение мобильной цифровой транкинговой связи и создание единой областной сети цифровой транкинговой связи 2021 -2025 » »

Задача 3. Снижение преждевременной смертности и стабилизация инвалидности населения, наступивших по причине неинфекционных заболеваний21. Ранняя диагностика болезней системы кровообращения 2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы местный бюджет22. Внедрение современных медицинских технологий при оказании кардиологической и неврологической помощи пациентам с острым коронарным синдромом и острым нарушением мозгового кровообращения
2021 -2025 »

23. Оказание своевременной и качественной кардиологической и кардиохирургической помощи, в том числе пациентам с острым коронарным синдромом, аритмологической помощи пациентам посредством создания сети аритмологических отделений в области
2021 -2025 »

24. Совершенствование оказания медицинской помощи пациентам с острыми нарушениями мозгового кровообращения путем: 2021 -2025 »
24.1. улучшения организации догоспитального этапа и оптимизации логистики доставки пациентов в больничную организацию, включая телекоммуникационную поддержку

2021-2025 »
24.2. улучшения стационарного этапа оказания экстренной медицинской помощи и оптимизации , 2021 -2025 » -



10

Название мероприятия Срокиреализации,годы гЗаказчики Источники финансированияалгоритма системной тромболитической терапии пациентам с ишемическим инсультом при поступлении в больничную организацию24.3. улучшения ранней диагностики острых наруш ений мозгового кровообращения и создания ресурсных центров для анализа КТ- и МРТ- исследований на базе межрегиональных центров
2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы

24.4.увеличения охвата пациентов тромболитической терапией в острейшем периоде инфаркта головного мозга за счет обеспечения организаций здравоохранения специализированными медицинскими изделиями
2021 -2025 »

25. Совершенствование оказания медицинской помощи пациентам с рассеянным склерозом путем организации кабинетов рассеянного склероза с койками дневного пребывания на базе организаций здравоохранения области
2021 -2025 »

26. Расширение возможностей оценки компенсации сахарного диабета путем закупки расходных материалов для анализаторов гликироваиного гемоглобина
2021 -2025 » местный бюджет

27. Внедрение Концепции обеспечения лекарственными средствами инсулина пациентов с сахарным диабетом в Республике Беларусь, включая использование современных средств введения инсулина
2021 -  2025 »

28. Улучшение диагностики микрокристаллических артритов (подагра, псевдоподагра) на ранней стадии с помощью поляризационной микроскопии 2021,2024 главное управление по здравоохранению облисполкома —

29. Улучшение ранней диагностики остеоартритов и артритов и расширение внутрисуставного 2021,2024 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы -

11

Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики Источники финансированиявведения лекарственных средств под контролем ультразвукового исследования (стационар- замещающие технологии)30. Совершенствование ранней диагностики, применение электрофизиологических исследований органа зрения, лазерных и микрохирургических методов для профилактики, скрининга, лечения и мониторинга заболеваний сетчатки, внутриглазных новообразований, глаукомы
2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы

31. Совершенствование оказания медицинской помощи лицам пожилого и старческого возраста при переломах проксимального отдела бедренной кости и дегенеративно-дистрофических заболеваниях суставов
2021 - 2025 »

32. Совершенствование оказания специализированной медицинской помощи на базе крупных районных организаций здравоохранения путем создания межрайонных центров
2021 -2022 »

33. Профилактика злокачественных новообразований: 2021 -2025 » местный бюджет33.1. скрининг рака молочной железы 2021 -2025 » »33.2. скрининг колоректального рака 2021 -2025 » »33.3. скрининг рака предстательной железы 2021 -2025 » »33.4. скрининг рака шейки матки 2021 -2025 » »34. Совершенствование лабораторной и патологоанатомической диагностики онкологических заболеваний 2021 -  2022, 2024 » » .
35. Развитие и модернизация лучевой диагностики 2021-2025 » »



Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики Источники финансирования36. Совершенствование системы медико-социальной экспертизы: 2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома местный бюджет36.1. обеспечение функционирования Республиканской информационно-аналитической системы по медицинской экспертизе и реабилитации
2021 -2025 » »

37. Обеспечение государственными организациями здравоохранения нуждающихся пациентов техническими средствами социальной реабилитации 2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы »
38. Оснащение реабилитационных организаций здравоохранения, структурных подразделений организаций здравоохранения тренажерами и другим специальным оборудованием для реабилитации

2021 -2025 »
39. Организация комплекса мер по профилактике и медико-социальной помощи пациентам, перенесшим инфекцию COVID-19 2021 -2022 главное управление по здравоохранению облисполкома, комитет по труду, занятости и социальной защите облисполкома, главное управление по образованию облисполкома, райгорисполкомы, Минская областная организация Белорусского Общества Красного Креста40. Развитие анестезиологической и реанимационной помощи, включая закупку медицинских изделий 2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы местный бюджет
41. Совершенствование работы патологоанатомической службы 2021 -  2025 главное управление по здравоохранению облисполкома »

13

Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики Источники финансирования
Подпрограмма 3 «Предупреждение и преодоление пьянства и алкоголизма, охрана психического здоровья»Задача 1. Снижение уровня негативных социальных и экономических последствий пьянства и алкоголизма, потребления других психоактивных веществ42. Принятие комплексных мер, направленных на снижение алкоголизации населения: 2021 -2025 УВД облисполкома, райгорисполкомы -

42.1. проведение на регулярной основе мероприятий, направленных на пресечение изготовления, хранения, продажи и приобретения самогона, самогонной браги, аппаратов для их изготовления, а также фальсифицированных алкогольных напитков
2021 -2025 »

42.2. проведение комплексных мероприятий по пресечению деятельности лиц, занимающихся нелегальной поставкой в Республику Беларусь алкогольной. непищевой спиртосодержащей продукции и непищевого этилового спирта в целях ее последующей реализации населению либо транзита по территории республики
2021 -  2025 »

43. Участие в разработке и внедрение алгоритма межведомственного взаимодействия по вопросам профилактики, индивидуальной реабилитации несовершеннолетних, употребляющих алкоголь, слабоалкогольные напитки и пиво
2021-2022 главное управление по образованию облисполкома, главное управление по здравоохранению облисполкома, УВД облисполкома, райгорисполкомы

44. Оказание социальной, психологической, правовой и иной помощи семьям, в которых один из членов семьи злоупотребляет алкоголем, включая инициирование вопроса об ограничении дееспособности таких лиц в соответствии с законодательством, в том числе в рамках государственного социального заказа
2021 -2025 райгорисполкомы, главное управление по здравоохранению облисполкома, комитет по труду, занятости и социальной защите облисполкома, УВД облисполкома, Минская областная организация Белорусского Общества Красного Креста45. Проведение пресс-мероприятий по профилактике асоциальных проявлений, в том числе пьянства 2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, главное управление -



14

Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики Источники финансированияи алкоголизма, а также правонарушений, совершаемых гражданами в состоянии алкогольного опьянения, популяризации здорового образа жизни спорта и туризма облисполкома,УВД облисполкома, райгорисполкомы46. Участие журналистов в рейдах по безопасности дорожного движения, неблагополучным семьям, соблюдению правил торговли спиртными напитками и табачными изделиями, соблюдению правил охраны труда во время проведения сельскохозяйственных кампаний с последующим освещением в средствах массовой информации
2021 -2025 УВД облисполкома, райгорисполкомы

47. Обеспечение взаимодействия местных органов государственного управления со средствами массовой информации по вопросам освещения работы по профилактике пьянства и потребления психоактивных веществ
2021 -2025 райгорисполкомы

48. Информирование населения о вредных последствиях употребления самогона, непищевой спиртосодержащей продукции 2021 -2022 УВД облисполкома, райгорисполкомы -
49. Информирование населения о работе организаций и учреждений, занимающихся профилактикой потребления психоактивных веществ, оказанием помощи лицам, злоупотребляющим алкоголем и другими психоактивными веществами, в том числе посредством размещения наружной рекламы на улицах населенных пунктов, в наземном и подземном транспорте, а также трансляции роликов социальной рекламы в телеэфире и сети Интернет

2021 -2024 главное управление по здравоохранению облисполкома, УВД облисполкома, райгорисполкомы

50. Размещение в местах проведения массового досуга, по месту работы и учебы населения информации по вопросам оказания помощи 2021 -2024 райгорисполкомы -

15

Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики Источники финансированияи профилактике потребления психоактивных веществ51. Участие в реализации профилактического проекта «Трезвый Я -  лучше!» по профилактике потребления алкоголя среди молодежи в учреждениях, обеспечивающих получение общего среднего, среднего специального и профессионально- технического образования
2021 -2024 главное управление по образованию облисполкома, райгорисполкомы

52. Проведение долгосрочных широкомасштабных кампаний среди населения под лозунгами «Я не пью за рулем!», «Алкоголь только для взрослых!»
2021 -2024 УВД облисполкома, главное управление по образованию облисполкома, райгорисполкомы

53. Участие в республиканских акциях «Я выбираю спорт как альтернативу пагубным привычкам», «Забег трезвости» (с привлечением к участию в областном пробеге населения)
2021 -2025 главное управление спорта и туризма облисполкома, главное управление по образованию облисполкома, райгорисполкомы54. Разработка и публикация информационно- образовательных материалов для врачей, сотрудников правоохранительных органов и социальной службы, негосударственных общественных организаций и пациентов по лечению, реабилитации и ресоциализации лиц, страдающих зависимостями от психоактивных веществ

2021-2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, УВД облисполкома, комитет по труду, занятости и социальной защите облисполкома, райгорисполкомы
55. Организация работы антинаркотических площадок по профилактике потребления психоактивных веществ среди подростков и молодежи

2022 -  2023 главное управление по образованию облисполкома, УВД облисполкома,райгорисполкомыЗадача 2. Охрана психического здоровья и снижение уровня суицидов56. Совершенствование знаний врачей- специалистов, улучшение доступности и качества 2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы -



16

Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики Источники финансированиядиагностики и лечения психических и поведенческих расстройств (заболеваний) на этапе оказания первичной медицинской помощи в целях профилактики суицидов57. Организация постоянного контроля за проведением мероприятий по профилактике суицидов советами по демографической безопасности областных, городских, районных администраций
2021 -  2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, главное управление по образованию облисполкома, комитет по труду, занятости и социальной защите облисполкома, райгорисполкомы58. Анализ информации о суицидальной активности населения по материалам и уголовным делам, включая сведения по полу, возрастным группам, установленным мотивам, побудившим лицо к суициду, в целях выявления факторов и причин формирования суицидального кризиса в регионе
2021 -  2025 (один раз в полугодие (к 20 июля и 20 января)

главное управление по здравоохранению облисполкома, управление Следственного комитета Республики Беларусь по Минской области (с его согласия), райгорисполкомы
59. Размещение на безвозмездной основе в печатных средствах массовой информации, на интернет-ресурсах государственных органов номеров «телефонов доверия», «горячих линий», адресов и номеров телефонов государственных антикризисных и психотерапевтических центров, центров, дружественных подросткам

2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, главное управление по образованию облисполкома, райгорисполкомы
60. Организация онлайн-конференций, семинаров но профилактике суицидов 2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы -61. Проработка вопроса о создании рабочих мест для трудоустройства пациентов с психическими расстройствами и обеспечении охранительной среды для данных работников за счет введения обязательной квоты рабочих мест на предприятиях для лиц, страдающих психическими расстройствами (заболеваниями), в том числе имеющих группу инвалидности

2021 -2025 комитет по труду, занятости и социальной защите облисполкома, райгорисполкомы

17

Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики Источники финансирования62. Информирование граждан об услугах, предоставляемых территориальными центрами социального обслуживания населения, в том числе о возможности проживания в «кризисных комнатах»
2021 -2025 комитет по труду, занятости и социальной защите облисполкома, райгорисполкомы63. Организация в учреждениях социального обслуживания социально-психологической помощи лицам из «групп риска» по совершению суицида, членам их семей и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации
2021 -2025 комитет по труду, занятости и социальной защите облисполкома, райгорисполкомы

64. Организация в структуре больниц городов областного подчинения психиатрических отделений для лечения психосоматических расстройств, психиатрических отделений для лечения кризисных состояний
2021 -2023 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы

65. Развитое стационарзамещающих технологий в целях оказания психиатрической помощи детскому населению Минской области 2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома местный бюджет
66. Организация психологических кабинетов в организациях здравоохранения, оказывающих амбулаторно-поликлиническую помощь, в соответствии с примерными штатными нормативами медицинских и других работников поликлиник, в том числе детских поликлиник (поликлинических отделений), утвержденными Министерством здравоохранения, и укомплектование их соответствующими специалистами

2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы

67. Совершенствование оказания психиатрической помощи пациентам с фармакорезистентными формами психических расстройств с помощью альтернативных методов лечения (электросудорожной терапии, транскраниальной магнитной стимуляции)
2023 главное управление по здравоохранению облисполкома местный бюджет



18

Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики Источники финансирования68. Совершенствование механизма медико­социальной реабилитации взрослых людей с инвалидностью и расстройствами аутистического спектра, а также людей с инвалидностью и психическими и когнитивными расстройствами
2021-2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, комитет по труду, занятости и социальной защите облисполкома, райгорисполкомы69. Организация доступной медико-социальной помощи пожилым мужчинам и женщинам с деменцией (иными когнитивными расстройствами) и членам их семей
2021-2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы

70. Участие в подготовке информационных материалов по распознаванию факторов суицидального риска, суицидальных признаков и алгоритма действий при их выявлении для педагогических работников, психологов, специалистов по социальной работе, сотрудников органов внутренних дел, военнослужащих. МЧС, средств массовой информации с учетом специфики их деятельности

2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, главное управление по образованию облисполкома, комитет по труду, занятости и социальной защите облисполкома, УВД облисполкома, МОУ МЧС, райгорисполкомы
71. Продвижение и популяризация позитивного опыта семейного воспитания, проведение мероприятий, направленных на формирование у родителей навыков бесконфликтного общения и конструктивного взаимодействия в семье, помощи и поддержки подросткам в кризисных ситуациях

2021 -2022 главное управление по образованию облисполкома, главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы
72. Организация выявления несовершеннолетних лиц, склонных к суицидальному поведению, с учетом их личностных особенностей, модели поведения, признаков дисфункции и нестабильности семьи, негативных жизненных событий и оказание им необходимой помощи

2021 -  2025

19

Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики Источники финансированияПодпрограмма 4 «Противодействие распространению туберкулеза»Задача 1. Предотвращение смертности от туберкулеза73. Обеспечение в полном объеме лекарственными средствами пациентов с лекарственно­чувствительным и рифампицин-устойчивым туберкулезом с учетом динамики заболеваемости
2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома местный бюджет

Задача 3. Обеспечение качественным лечением пациентов с множественными лекарственно-устойчивыми формами туберкулеза74. Предоставление субсидий негосударственным некоммерческим организациям на реализацию услуг и проектов, направленных на предупреждение распространения туберкулеза, оказываемых в рамках выполнения государственного социального заказа в области проведения профилактических мероприятий по предупреждению распространения социально опасных заболеваний, вируса иммунодефицита человека, по формированию и поддержанию у пациентов с туберкулезом приверженности к противотуберкулезному лечению, а также предоставление консультационной, информационной, психосоциальной, юридической и иной помощи, разработка и распространение информационных материалов о туберкулезе

2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома местный бюджет

75. Обеспечение продуктами дополнительного высококалорийного питания больных туберкулезом органов дыхания, находящихся на контролируемом лечении в амбулаторных 
условиях

2021 -2025 райгорисполкомы »
76. Обеспечение медицинской техникой и изделиями медицинского назначения организаций здравоохранения 2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома »



20

Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики Источники финансирования77. Обеспечение оборудованием лабораторий противотуберкулезных организаций здравоохранения, осуществляющих диагностику туберкулеза
2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома местный бюджет

78. Обеспечение расходными материалами лабораторий, осуществляющих диагностику туберкулеза 2021 -2025 » »
79. Обеспечение функционирования и технического сопровождения (в том числе закупка технических средств) республиканского регистра «Туберкулез»

2021 -2025 » »
80. Сервисное обслуживание боксов 2021-2025 » »Подпрограмма 5 «Профилактика ВИЧ-инфекции»Задача 1. Обеспечение всеобщего доступа к диагностике, лечению, уходу и социальной поддержке в связи с ВИЧ-инфекцией,в том числе в пенитенциарной системе81. Обеспечение своевременного выявления маркеров вирусных заболеваний, включая закупку тест-систем для экспресс-тестирования по крови и слюне на ВИЧ и ВИЧ-сопутствующие заболевания (парентеральные вирусные гепатиты В и С), тест-систем для определения антител, антигенов ВИЧ

2021-2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы местный бюджет

82. Обеспечение материально-технического оснащения консультативно-диспансерных отделений по ВИЧ-инфекции в организациях здравоохранения
2021 -2025 » »

83. Оснащение лабораторий, осуществляющих диагностику ВИЧ-инфекции и мониторинг лечения ВИЧ-инфицированных пациентов 2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, Борисовский,Вилейский, Молодечненский, Пуховичский, Слуцкий,
»

21

Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики Источники финансированияСолигорский, Столбцовский райисполкомы84. Обеспечение функционирования Республиканского регистра пациентов с ВИЧ-инфекцией (сопровождение пользователей, техническая поддержка, в том числе закупка технических средств, модернизация программного обеспечения в части формирования выходных форм, ведомственной отчетности, совершенствования информационного поиска и другие доработки технического задания)

2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы местный бюджет

85. Предоставление субсидий негосударственным некоммерческим организациям на реализацию услуг и (или) проектов, оказываемых в рамках выполнения государственного социального заказа, по формированию у пациентов, имеющих ВИЧ, приверженности к медицинскому наблюдению и лечению антиретровирусными лекарственными средствами, а также по предоставлению консультационной, информационной, психологической, юридической и иной помощи, реализации мероприятий по предупреждению дискриминации людей, живущих с ВИЧ, разработке и распространению информационных материалов о социально опасных заболеваниях, ВИЧ, медико-социальной и паллиативной помощи на дому, организации функционирования групп взаимопомощи

2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома »

Задача 2. Исключение вертикальной передачи ВИЧ-инфекции от матери ребенку и предупреждение случаев передачи ВИЧ, связанных с оказаниеммедицинской помощи86. Обеспечение заместительным вскармливанием детей, рожденных ВИЧ-инфицированными матерями 2021 -2025 райгорисполкомы местный бюджет



22

Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики Источники финансирования
Задача 3. Снижение заболеваемости, сдерживание распространения ВИЧ-инфекции в группах населения с наибольшим риском инфицирования ВИЧ, повышение эффективности информационно-образовательной работы по профилактике ВИЧ-инфекции и недопущение дискриминации в отношениилюдей, живущих с ВИЧ87. Предоставление субсидий негосударственным некоммерческим организациям на реализацию услуг и (или) проектов среди групп населения с высоким риском заражения социально опасными заболеваниями, ВИЧ, оказываемых в рамках выполнения государственного социального заказа, по созданию и организации деятельности анонимно­консультативных пунктов, организации консультирования за пределами таких пунктов, телефонных линий по вопросам профилактики, диагностики и лечения социально опасных заболеваний, ВИЧ, мероприятий по снижению риска передачи социально опасных заболеваний, ВИЧ, по предоставлению консультационной, информационной, психологической, юридической и иной помощи, мероприятий по предупреждению дискриминации, формированию ответственного отношения к собственному здоровью, разработке и распространению информационных материалов о социально опасных заболеваниях, ВИЧ

2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома местный бюджет

88. Обеспечение деятельности и укрепление материально-технической базы кабинетов профилактики ВИЧ-инфекции в группах населения с высоким риском инфицирования ВИЧ в организациях здравоохранения (обеспечение закупки расходных материалов с учетом запланированного охвата пакетом профилактических услуг клиентов, транспортные расходы с учетом нормативов пробега автотранспортных средств)

2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, Борисовский, Молодечненский, Солигорский райисполкомы, Жодинский горисполком
»

23

Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики Источники финансирования89. Обеспечение открытия двух новых пунктов по предоставлению заместительной терапии (г. Дзержинск, г. Марьина Горка) 2022 -  2023 Дзержинский, Пуховичский райисполкомы местный бюджет
90. Разработка и внедрение междисциплинарного подхода к социальному сопровождению, реинтеграции и ресоциализации лиц, находящихся в местах лишения свободы, на этапах подготовки к освобождению и в течение 6 месяцев после освобождения с участием представителей пенитенциарной системы, правоохранительных органов, медицинской и социальной служб, общественных организаций

2021 -2025 УВД облисполкома, комитет по труду, занятости и социальной защите облисполкома, главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы, Минская областная организация Белорусского общества Красного Креста
91. Реализация профилактических мероприятий в рамках выполнения информационной стратегии по ВИЧ-инфекции, проведение профилактических и социальных кампаний. Всемирной кампании и Всемирного дня профилактики ВИЧ/СПИД, Дня памяти людей, умерших от СПИД, мероприятий, направленных на преодоление стигмы в отношении людей, живущих с ВИЧ, и ключевых групп населения, затронутых проблемой ВИЧ

2021 -  2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы, Минская областная организация Белорусского общества Красного Креста
местный бюджет

92. Реализация программ профилактики ВИЧ- инфекции среди работающего населения (на рабочих местах) на предприятиях, в организациях и учреждениях
2021 -2025 главное управлениепо здравоохранению облисполкома,райгорисполкомы »

93. Проведение обучения по всем аспектам ВИЧ- инфекции, вирусных гепатитов, туберкулеза, снижения стигмы и дискриминации по отношению к людям, живущим с ВИЧ, и представителям ключевых групп населения для сотрудников правоохранительных органов, социальной и психологической служб, МЧС.
2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, главное управление по образованию облисполкома, комитет по труду, занятости и социальной защите облисполкома. УВД облисполкома, МОУ МЧС, райгорисполкомы



24

Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики Источники финансированияспециалистов мультидисциплинарных команд, в том числе общественных организаций94. Подготовка аудио-, видеороликов, информационно-просветительских материалов (листовка, плакат, брошюра, календарь, буклет и другая печатная продукция для первичной, вторичной и третичной профилактики среди общего населения и ключевых групп) по проблеме ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов, туберкулеза и снижению стигмы, проведение информирования населения в средствах массовой информации, развитие информационно­коммуникационных технологий, в том числе дистанционных технологий, по проблеме ВИЧ-инфекции, онлайн-консультирования по эпидемиологическим и психологическим аспектам ВИЧ-инфекции, проведение тематического конкурса плакатов

2021 -2025 главное управлениепо здравоохранению облисполкома,райгорисполкомы местный бюджет

Подпрограмма 6 «Обеспечение функционирования системы здравоохранения Республики Беларусь»Задача 1. Создание условий для развития здравоохранения и обеспечение доступности медицинской помощи для всего населения95. Оказание медицинской помощи населению в организациях здравоохранения 2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы местный бюджет, средства от приносящей доходы деятельности бюджетных организаций96. Проведение санитарно-эпидемиологических мероприятий, в том числе разработка стандартных оперативных процедур и обучение сотрудников Госпогранкомитета для реализации санитарно- эпидемиологических мероприятий в пунктах пропуска в контексте COVID-19
2021 -2025 » »

97. Закупка для системы здравоохранения лекарственных средств и медицинских изделий, в том числе отечественного производства 2021 -2025 » местный бюджет

25

Название мероприятия Срокиреализации,годы Заказчики -------------------------------. |Источники финансирования98. Прочие мероприятия в здравоохранении 2021-2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы местный бюджет, средства от приносящей доходы деятельности бюджетных организаций99. Строительство (реконструкция) объектов здравоохранения (10 объектов, в том числе 4 больничные организации, 5 амбулаторно­поликлинических организаций, 1 комплекс, включающий больничную организацию и поликлинику)
2021 -2025 » местный бюджет, в том числе средства на финансирование капитальных вложений (инвестиционная программа)

Задача 2. Наращивание экспорта услуг в области здравоохранения100. Реализация ком плекса мер по развитию экспорта услуг здравоохранения, в том числе увеличению объема оказываемых платных медицинских услуг иностранным гражданам, путем:
2021 -2025 главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы

100.1. проведения информационных кампаний по продвижению экспорта медицинских услуг 2021 -2025 » -100.2. повышения уровня навыков врачей и среднего медицинского персонала в симуляционных центрах 2021 -2025 »



Приложение 3
к региональному комплексу мероприятий 
по реализации Государственной 
программы «Здоровье народа 
и демографическая безопасность» 
на 2021 -  2025 годы
09.04.2021 №269

П ЕРСПЕКТИ ВН Ы Й  ПЛАН  
закупки товаров

Наименование товаров Количество, единиц Объем финансирования, тыс. рублейвсего в том числе по годам всего в том числе по годам2021 2022 2023 2024 2025 2021 2022 2023 2024 20251. Лекарственные средства, закупаемые за счет местных бюджетов - - - - - - 311 450,81 62 952,61 62 287,60 62 194,40 62 070,20 61 946,00
2. Медицинские изделия, закупаемые за счет местных бюджетов - - - - - - 73 538,00 13 367,20 14 007,20 14 676,70 15 375,60 16 111,303. Препараты прочие фармацевтические, закупаемые за счет местных бюджетов - - - - - - 8 448,20 1 624,70 1 643,30 1 683,90 1 728,70 1 767,60
3.1. перевязочные средства (вата, марля, бинты и другое) - - - - - - 6 151,40 1 181,20 1 196,60 1 226,70 1 259,30 1 287,603.2. шовные материалы - - - - - - 2 297,10 443,50 446,50 457,80 468,80 480,50Всего - - - - - - 393 437,01 77 944,51 77 938,10 78 555,00 79 174,50 79 824,904. Техника специального назначения, закупаемая за счет местных бюджетов - - - - - - - - - - - -
4.1. автомобили скорой медицинской помощи - - - - - - - - - - - -4.2. автомобили специальные грузопассажирские «Медицинская помощь» - - - - - - - - - - - -

Приложение 4
к региональному комплексу мероприятий 
по реализации Государственной 
программы «Здоровье народа
и демографическая безопасность» 
на 2021 -2025 годы
09.04.2021 №269

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов капитальных вложений, планируемых 
к осуществлению в рамках реализации 
регионального комплекса мероприятий

Наименование объектов Сроки реализации, годы Источникифинансирования* Планируемый объем финансирования, рублей1. Строительство нового здания поликлиники УЗ «Несвижская центральная районная больница» 2021 -2022 местный бюджет 11 700 000,02. Строительство поликлиники в д. Озерцо Минского района 2021 -2025 местный бюджет 15 000 000,03. Строительство хирургического корпуса №2 УЗ «Минская ордена Трудового Красного Знамени областная клиническая больница» в аг. Лесной Минского района 2022 -  2025 местный бюджет 7 547 500,04. Строительство поликлинического корпуса УЗ «Минская центральная районная больница» мощностью 800 посещений в смену в д. Боровляны Минского района 2021 -2022 местный бюджет 40 000 000.05. Реконструкция корпуса реабилитации УЗ «Клинический родильный дом Минской области» с развертыванием отделения анестезиологии и реанимации (для новорожденных детей) на 18 коек с модернизацией инженерных коммуникаций по адресу: г. Минск, ул. Ф.Скорины, 16 2022-2025 местный бюджет 18 776 034,06. Строительство больницы и поликлиники в г. Заславле** 2022 -  2025 местный бюджет 70 000 000,07. Строительство детской поликлиники на пересечении ул. Скорины и просп. Ленина в г. Жодино Минской области 2021 -2025 местный бюджет 25 456 033,08. Строительство детского многопрофильного корпуса, станции переливания крови и реконструкция хирургического корпуса на 300 коек по адресу: г. Борисов, ул. 1812 года, 9 (вторая и третья очереди) 2021 -2023 местный бюджет 13 776 033,0



2Наименование объектов Сроки реализации, годы Источникифинансирования Планируемый объем финансирования, рублей9. Строительство поликлиники в г. Смолевичи ** 2024 -  2025 местный бюджет 15 000 000,010. Строительство больницы в п. Дружный ** 2024 -  2025 местный бюджет 30 000 000,0Итого 247 255 600,0

* Объемы финансирования ежегодно уточняются при формировании местных бюджетов и региональных инвестиционных программ.** Строительство объектов в городах-спутниках предлагается осуществлять с учетом средств бюджета г. Минска, передаваемых i бюджет Минской области на основании Указа Президента Республики Беларусь от 7 мая 2014 г. №214 «О развитии ородов-спутников».

Приложение 5
к региональному комплексу мероприятий 
по реализации Государственной 
программы «Здоровье народа 
и демографическая безопасность» 
на 2021 -  2025 годы
09.04.2021 №269

ОБЪЕМЫ И И СТО Ч Н И К И  Ф И Н А Н СИ Р О В А Н И Я  
регионального комплекса мероприятий

Источники финансирования Заказчики Срокивыполнения,годы Объем финансирования (в текущих ценах, белорусских рублей)всего в том числе по годам2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025Подпрограмма 1 «Семья и детство»Задача 1. Совершенствование службы планирования семьи, улучшение качества и доступности медицинской помощи женщинам и детям, развитие системыподдержки семей с детьми и улучшение условий их жизнедеятельностиМестные бюджеты главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы
2 0 2 1  - 2 0 2 5 16 6 6 6  4 9 6 ,0 3 0 4 3  7 7 5 ,0 3 18 7 4 7 6 ,0 3 3 2 8  6 6 2 ,0 3 4 7 6  2 0 2 ,0 3 6 3 0  3 8 1 ,0

Итого по задаче 1 16 6 6 6  4 9 6 ,0 3 0 4 3  7 7 5 ,0 3 18 7 4 7 6 ,0 3 3 2 8  6 6 2 ,0 3 4 7 6  2 0 2 ,0 3 6 3 0  3 8 1 ,0Задача 2. Популяризация в обществе духовно-нравственных ценностей института семьи, совершенствование системы подготовки молодежи к семейной жизниМестные бюджеты комитет по труду, занятости и социальной защите облисполкома 2 0 2 1 - 2 0 2 5 19 0 0 0 ,0 9  0 0 0 ,0 10 0 0 0 ,0

Итого по задаче 2 19 0 0 0 ,0 - 9 0 0 0 ,0 - 10 0 0 0 .0 -Всего по подпрограмме 16 6 8 5  4 9 6 ,0 3 0 4 3  7 7 5 ,0 3 19 6 4 7 6 ,0 3 3 2 8  6 6 2 .0 3 4 8 6  2 0 2 .0 3 6 3 0  3 8 1 .0



2

Источники финансирования Заказчики Срокивыполнения,годы Объем финансирования (в текущих ценах, белорусских рублей)всего в том числе по годам202Л 2022 I 2023 2024 1 2025Подпрограмма 2 «Профилактика и контроль неинфекционных заболеваний»Задача 1 Снижение влияния факторов риска неинфекционных заболеваний за счет создания единой профилактической средыМестные бюджеты главное управление по здравоохранению облисполкома, рай го рис пол комы
20 21 - 2 0 2 5 2 4  6 7 6 .0 4 5 0 0 .0 4 7 1 6 .0 4 9 2 8 .0 5 1 5 0 .0 5 3 8 2 .0

Итого по задаче 1 24  6 7 6 .0 4 5 0 0 .0 4 7 1 6 ,0 4 9 2 8 .0 5 1 5 0.0 5 3 8 2 .0

Задача 2. Обеспечение всеобщего и доступного охвата населения услугами первичной медицинской помощиМестные бюджеты главное управление по здравоохранению облисполкома 2 0 2 1 -  2 0 2 5 5 4 9 0  2 5 9 .0 1 0 2 0  5 0 0 .0 1 0 7 7  3 8 8 .0 1 129 8 7 0 .0 1 176 5 3 5 .0 1 0 8 5  9 6 6 .0

Итого по задаче 2
__ L 5 4 9 0  2 5 9 .0 1 0 2 0  5 0 0 .0 1 0 7 7  3 8 8 .0 1 12 9 8 7 0 .0 1 176 5 3 5 .0 1 0 8 5  9 6 6 .0Задача 3. Снижение преждевременной смертности и стабилизация инвалидности населения, наступивших по причине неинфекционных заболеванийМестные бюджеты 1 главное управление I по здравоохранению j облисполкома,

| райгорисполкомы
| 2 0 2 1 - 2 0 2 5 16 3 8 8 4 2 3 .0 3 0 7 9  1 5 0 .0 | 3 4 7 5  0 2 9 .0 3 13 7 5 6 4 .0  | 3 2 9 9  0 2 0 .0

1
]
I

3 3 9 7  6 6 0 .0

Итого по задаче 3
1

16 3 8 8 4 2 3 .0 3 0 7 9  1 5 0 .0 ' 3 4 7 5  0 2 9 ,0 3 137 5 6 4 .0  ! 3 2 9 9  0 2 0 .0 3 3 9 7  6 6 0 .0

Всего по подпрограмме
I 1
1 i

21 903 358.0 4 104 150.0 4 557 133,0
i

4 272 362.0 1 4 480 705,0
i

4 489 008.0
Подпрограмма 3 «Предупреждение и преодоление пьянства и алкоголизма, охрана психического з д о р о в ь я »Задача 2. Охрана психического здоровья и снижение уровня суицидовМестные бюджеты главное управление 2 0 2 1  - 2 0 2 5

; по здравоохранению облисполкома 1 0 3 5  3 7 5 .0 8 0  0 0 0 .0  2 5 0  0 0 0 .0 4 6 0  3 7 5 .0 J 165 0 0 0 .0 8 0  0 0 0 .0

Итого по задаче 2
--------------------------------- ---------------------------------------------------- !___________________________________________________________ j_______________

1 0 3 5  3 7 5 .0 8 0  0 0 0 .0  2 5 0  0 0 0 .0 4 6 0  3 7 5 .0  | 165 0 0 0 .0 8 0  0 0 0 .0Всего по подпрограмме 1 0 3 5  3 7 5 .0 8 0  0 0 0 .0  2 5 0  0 0 0 ,0 4 6 0  3 7 5 .0  I 165 0 0 0 ,0 8 0  0 0 0 ,0

3
Источники финансирования Заказчики Срокивыполнения,годы Объем финансирования (в текущих ценах, белорусских рублей)всего в том числе по годам

202i | 2022 | 2023 | 2024 | 2025Подпрограмма 4 «Противодействие распространению туберкулеза»Задача 1. Предотвращение смертности от туберкулезаМестные бюджеты главное управление по здравоохранению облисполкома 2 0 2 1  - 2 0 2 5 8 2 2  5 3 1 ,0 1 5 0 0 0 0 ,0 157 2 0 0 ,0 164 2 7 4 ,0 171 6 6 6 ,0 17 9 3 9 1 ,0

Итого по задаче 1 8 2 2  5 3 1 ,0 1 5 0  0 0 0 ,0 157 2 0 0 ,0 16 4 2 7 4 ,0 171 6 6 6 ,0 1 7 9 3 9 1 ,0Задача 3. Обеспечение качественным лечением пациентов с множественными лекарственно-устойчивыми формами туберкулезаМестные бюджеты главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы
2 0 2 1  - 2 0 2 5 2 8 7 2  1 8 7 ,0 4 9 4  5 0 0 ,0 5 9 2  4 7 8 ,0 5 6 8  1 8 4 ,0 6 0 9  7 5 8 ,0 6 0 7  2 6 7 ,0

Итого по задаче 3 2 8 7 2  1 8 7 ,0 4 9 4  5 0 0 .0 5 9 2  4 7 8 .0 5 6 8  1 8 4 .0 6 0 9  7 5 8 .0 6 0 7  2 6 7 ,0Всего по подпрограмме 3 6 9 4  7 1 8 ,0 6 4 4  5 0 0 ,0 7 4 9  6 7 8 ,0 7 3 2  4 5 8 ,0 781 4 2 4 .0 7 8 6  6 5 8 ,0

Подпрограмма 5 «Профилактика ВИЧ-инфекции»Задача 1. Обеспечение общего доступа к диагностике, лечению, уходу и социальной поддержке в связи с ВИЧ-инфекцией, в том числе в пенитенциарной системеМестные бюджеты главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы
2 0 2 1  - 2 0 2 5 1 4 6 8  3 1 8 ,0 2 8 4  12 0 ,0 2 7 6  7 9 8 .0 2 8 9  2 5 5 ,0 3 0 2  2 7 1 ,0 3 1 5  8 7 4 .0

Итого по задаче 1 1 4 6 8  3 1 8 ,0 2 8 4  12 0 ,0 2 7 6  7 9 8 .0 2 8 9  2 5 5 ,0 3 0 2  2 7 1 .0 3 1 5  8 7 4 .0Задача 2. Исключение передачи ВИЧ-инфекции от матери к ребенку и предупреждение случаев передачи ВИ Ч , связанных с оказанием медицинской помощиМестные бюджеты райгорисполкомы 2 0 2 1 - 2 0 2 5 71 8 3 7 ,0 13 1 0 0.0 13 7 2 9 ,0 14 3 4 7 ,0 14 9 9 3 .0 15 6 6 8 ,0Итого по задаче 2 71 8 3 7 ,0 13 1 0 0 ,0 13 7 2 9 ,0 14 3 4 7 ,0 14 9 9 3 .0 15 6 6 8 ,0Задача 3. Снижение заболеваемости, сдерживание распространения ВИЧ-инфекции в группах населения с наибольшим риском инфицирования ВИ Ч , повышение эффективности информационно-образовательной работы по профилактике ВИЧ-инфекции и недопущение дискриминации в отношении людей, живущих с ВИ ЧМестные бюджеты главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы
20 2 1  - 2 0 2 5 8 9 4  3 1 2 ,0 146 10 0 ,0 176 6 3 3 .0 2 3 3  0 5 2 ,0 165 7 5 9 .0 17 2 7 6 8 ,0



4iИсточники финансирования | Заказчики Сроки Объем финансирования (в текущих ценах, белорусских рублей)выполнения,годы в том числе по годам2021 | 2022 2023 2024 2025Итого по задаче 3 8 9 4  3 1 2 .0 1 4 6 1 0 0 .0 17 6 6 3 3 .0 2 3 3  0 5 2 .0 165 7 5 9 ,0 172 7 6 8 .0Всего по подпрограмме 2 4 3 4  4 6 7 ,0 4 4 3  3 2 0 .0 4 6 7  1 6 0 ,0 5 3 6  6 5 4 .0 4 8 3  0 2 3 ,0 5 0 4  3 1 0 .0

Подпрограмма 6 «Обеспечение функционирования системы здравоохранения Республики Беларусь»Задача 1. Создание условий для развития здравоохранения и обеспечение доступности медицинской помощи для всего населенияМестные бюджеты главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы
2021 - 2 0 2 5 4 4 9 4  8 8 4  0 4 8 ,0 8 2 6  2 1 3  1 9 5.0 8 5 3 116 8 2 3 .0 891 0 4 4  9 0 5 .0 9 3 2  3 0 8  3 8 5 .0 9 9 2  2 0 0  7 4 0 .0

из них:средства на финансирование капитальных вложений 2 4 7  2 5 5  6 0 0 ,0 51 6 2 8  1 0 0 .0 41 3 1 5  0 0 0 .0 4 2  7 1 2  0 0 0 .0 45  8 0 0  5 0 0 .0 6 5  8 0 0  0 0 0 .0Средства от приносящей доходы деятельности бюджетных организаций 2 3 4  6 8 0  2 0 4 .0 43 0 3 4  4 3 6 .0 4 5  100 0 8 8 .0 4 6  84 4 6 1 3 .0 4 8  8 2 0  2 4 9 .0 5 0  8 8 0  8 1 8 .0

Итого по задаче 1 4 7 2 9  5 6 4  2 5 2 ,0 8 6 9  2 4 7  6 3 1 .0 8 5 3  116 8 2 3 .0 891 0 4 4 9 0 5 .0 9 3 2  3 0 8  3 8 5 ,0 9 9 2  2 0 0  7 4 0 ,0Всего по подпрограмме
4 7 2 9  5 6 4 2 5 2 .0 8 6 9  2 4 7  6 3 1 .0 8 5 3  116 8 2 3 ,0 891 0 4 4  9 0 5 ,0 9 3 2  3 0 8  3 8 5 .0 9 9 2  2 0 0  7 4 0 .0Местные бюджеты 4 4 9 4  8 8 4  0 4 8 ,0 8 2 6  2 1 3  1 9 5 .0 8 5 3  116 8 2 3 ,0i 891 0 4 4  9 0 5 .0 9 3 2  3 0 8  3 8 5 .0 9 9 2  2 0 0  7 4 0 .0из них:средства на финансирование | капитальных вложенийL i 2 4 7  2 5 5  6 0 0 .0 51 6 2 8  1 0 0 .0 I 4 1 3 1 5  0 0 0 .0Iii 4 2  7 1 2  0 0 0 .0 i 45  8 0 0  5 0 0 .0 6 5  8 0 0  0 0 0 .0

| Средства от приносящей ! доходы деятельности I бюджетных организаций 2 3 4  6 8 0  2 0 4 ,0 43 0 3 4  4 3 6 .0

1: 4 5  100 0 8 8 .0 4 6  8 4 4  6 1 3 .0 48  8 2 0  2 4 9 .0 5 0  8 8 0  8 1 8 .0! Всего по региональному ! комплексу мероприятий1___ 4 775 3 1 7  6 6 6 .0 8 7 7  5 6 3 3 7 6 .0

1j 9 0 7  4 3 7  3 5 8 .0i 9 4 7  2 2 0  0 2 9 .0 ! 9 9 0  5 2 4  9 8 8 .0L 1 0 5 2  571 9 1 5 .0| Местные бюджеты1__ 11 4 5 4 0  6 3 7  4 6 2 .0 8 3 4  5 2 8  9 4 0 .0  
J_____________________

| 8 6 2  3 3 7  2 7 0 .0 9 0 0  .375 4 1 6 .0 | 9 4 1 7 0 4  7 3 9 .0  j 1 0 0 1 6 9 1 0 9 7 .0! j

5

Срокивыполнения,годы
Объем финансирования (в текущих ценах, белорусских рублей)Источники финансирования Заказчики всего в том числе по годам2021 2022 2023 2024 2025из них:средства на финансирование капитальных вложений главное управление по здравоохранению облисполкома, райгорисполкомы

2 0 2 1  - 2 0 2 5

2 4 7  2 5 5  6 0 0 .0 51 6 2 8  1 0 0 .0 41 3 1 5  0 0 0 ,0 4 2  7 1 2  0 0 0 .0 45 8 0 0  5 0 0 .0 6 5  8 0 0  0 0 0 .0

Средства от приносящей доходы деятельности бюджетных организаций 2 3 4  6 8 0  2 0 4 .0 43  0 3 4  4 3 6 .0 45  100 0 8 8 .0 4 6  8 4 4  6 1 3 .0 48  8 2 0  2 4 9 .0 5 0  8 8 0  8 1 8 .0


